Bununla birlikte, onun okur-yazar olduğu artık kesinlikle kabul edilmektedir. O halde bu ümmîliğin, formel eğitim müesseseleri dışında, tasavvufun kendi metot ve vasıtalarıyla kazandırdığı "irfan" bilgisini kapsamadığı anlaşılmaktadır.

Biz bu yazımızda, bunlar dışında kalan ümmî divan şairlerini ele alacağız.

1. CEMİLÎ (870/1465-66 - 950/1543-44 ?)

Cemîlî, 1465-66 yıllarında Diyarbakır'da doğdu. Akkoyunluların hâkim olduğu dönemde Tebriz'e gitti. 1494-95 yıllarında Herat'a geçti. Burada, Sultan Hüseyin Baykara'nın veziri meşhur şair Ali Şir Nevâî'nin

* Doç. Dr., Gazi Eğitim Fakültesi Öğretim Üyesi.

şiiirlerine nazireler söyledi.

Elifler serv rengin gül gibi sinemde dâğum var
Mağabbet sebze-zârında yinebir tâze bâğum var

*

Ben o terzî güzeliñ eskiden âvâresiyem
Olmadum iki yağa ıssı vü bî-çâresiyem

(Kaynaklar: *Latîfî*, 113-14; *Hasan Çlb. I*, 243; *Mecelle*, 165; *Tuhfe*, I, 196.)

7. BÎDÂRÎ (öl. 968/1560-61)

Kaynaklar, Bîdârî'nin Acem vilayetindeki Dergazih'den ve şair Sehâbî'nin biraderi olduğunu belirtirler. Anadolu'ya geldikten sonra sürekli şairlerle birlikte olmuş ve Türkçe yazmaya meylederek şiir sanatını öğrenmiştir. Aslında Acem diyarından, daha doğrusu İran ve ötesinden gelen Türk asıllı şairlerin edâsı pek beğenilmediği halde, hiç bir nesne okumamış olan Bîdârî'nin şiirlerindeki nefâset ve selâset dikkat çekecek güzellikte bulunmaktadır. Hafızasında, eski ve yeni şairlerin şiirlerinden çok sayıda bulunması da onun zikredilen özelliklerindedir. Mesleği sarraflık idi. İçkiye düşküdü. Gelibolulu Âli, Bîdârî'nin nice zaman "dâhil-i bezm-i ni'âmı" olduğunu belirtir. III.Murad'ın son zamanlarında 968/1560-61 tarihinde vefat etmiştir.

Göz göz oldı cism-i zârum nâvek-i dil-dârdan
Cümleten çeşm oldum ammâ doymadum didârdan

*

Şüret-i yâr ile dil hânesini deyr eyle
Yâri her küşede bir şüret ile seyr eyle

*

Kıddüm hilâle döndi tenüm bir hayâldür
Ya'nî ecel gelüp beni bulmak muhâldür
Ta'cîl idüp helâkûme kaçd itme ey ecel
Şâyed vişâl-i yâre irem ihtimâldür

(Kaynaklar: *Âşık Çlb.* 59b; *Hasan Çlb.* I, 232; *Ahdî*, 65b; *Beyânî*, 19a-b; *Künhü'l-Ahbâr*, 97; *Riyâzî*, 43a; *Fâizî*, 22; *A'lâm*, II, 1427; *Sicil*, II, 36; *Kafîle*, 71; *Tuhfe*, I, 116).

8. MEŞREBÎ (öl. 962/1554-55)

Istanbullu bir bıçakçının oğludur. Bıçakçı-zâde Meşrebî Çelebi diye anılır. Kaynakların belirttiğine göre, *nukûs-ı ilm-i ma'rifetten levh-i hâtırı sâde idi, sevâd-hânlığı ancak var idi*. Bu sözlerden onun fazla tahsilli olmadığı, belki birazcık okuma bildiği anlaşılır.

Meşrebî, musiki ile de ilgili idi. Sürekli hânende ve sâzendelerle düşüp kalkmaktaydı. Söylediği her gazeli aynı zamanda bestelediği için, hızla yayılıp kolay şöret kazanmasını sağlıyordu.

Bir ara Haydarhâne'ye intisap ederek kalenderliğe de soyunan Meşrebî, II. Selim'in şehzadeliğinde Manisa'da hizmetindeyken 962/1554-55'de ölmüştür.

Latiff'nin Meşrebî'ye ait gösterdiği şu hiciv, *Âşık Çelebi Tezkiresi*'nde Gazâlî'ye ait olarak kaydedilmiştir (vr. 297^a):

Şi'r okıdı Hayâli Beg pek pek
Didüm anuñ kulağına yap yap

Bu gazeller senüñ midür, didi kim
Issı çıkmazsa benümdür hep

*

'Aql-ı güm-reh vâdî-i 'ışkı dilerdi kim geçe
Bir tarık ile yolın der-bend-i hayret bağladı

*

Dilâ bülbül gibi gül yüzine karşı figân itme
Şabâda bād-ı âhından ola ol gönce pejmurde

*

Firâkuñla za'if ü nâ-tüvân u derd-nâkem ben
Ğamuñdan şerha şerha pâre pâre çâk çâkem ben
Şarardum hasret-i âb-ı 'inebden hâke yüz-urdum
Ğazân vaktinde güyâ yire düşmiş berg-i tâkem ben
Kimi öldürse ihyâ eyler ol 'İsî-nefes ammâ
Bu ben ölümlüsin katl eylemez aña helâkem ben

(Kaynaklar: *Âşık Çlb.* 124a; *Hasan Çlb.* II, 903; *Beyanî*, 98; *Künhü'l-Ahbâr*, 175; *A'lâm*, VI, 4289; *Sicil*, IV, 369; *Tuhfe*, II, 958).

9. ENVERÎ (öl. 954/ 1547)

İstanbul'dur. Lâkabı Mürekkebcî Memî'dir. Bitpazarı'nda mürekkebcilik ve süzengerlik (iğnecilik) yapmaktaydı. Bir ara, Acem Remmâl Haydar'ın kethüdâsı olup dükkânını dağıtmışsa da, bir süre sonra tekrar eski işine dönmüştür. Âteş-bâzlıkta ve nefî-îndâzlıkta eşsiz idi. Bu münasebetle mirî kumbaracılığına kadar yükselmişti.

Kanunî Sultan Süleyman'a sunduğu bir kasidede, kendisi bu olaya şöyle işaret etmiştir:

Yağdı nârencî fitil otı libâs-ı cismin
Enverî geldi şehâ kapuña 'üryân biryân

Kanunî, şehzadeleri için 946/1539-40'da sünnet düğünü yaptığında, Enverî de "âteş-bâzlık" göreviyle havâî fişek gösterisi düzenlemiş, bir de kaside sunmuştur. Aşağıdaki beyitler bu kasidesindedir:

Saña nisbet ey şâh-ı 'âlî-cenâb
Yediğülle dizdâridur âfitâb

Öpe öpe pâyüñ eyâ şeh-süvâr
Ayaklandurubdur işini rikâb

Getürdi eyâ meh-liķâ Enverî
Belâ şehri içre iki çeşme âb

Enverî, 954/1547 tarihinde ölmüştür. Nazmî, onun ölümü için “*Yerin nûr ede bîçun Enverî'nin*” mısraını tarih düşürmüştür. Belîğ, Güldeste’de onun Bursalı olup, Seyyid Gazi Tekkesi şeyhi iken 956/1549’da öldüğünü söylerse de, doğru değildir.

Kaynaklar, Enverî’nin ümmîliği konusunda hem-fikirdir. Âşık Çelebi, onun hakkında şöyle diyor: “*elifi doğru mu yazılır, eğri mi yazılır bilmez idi. Nâme-i bî-hatt gibi huzûz-ı hutûtdan sâde idi. Oğlancık iken kayd-ı mektebden âzâde idi. Ve bi’l-cümle okumaz yazmaz idi.